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Nga Debati me Publikun, mbajtur, mé 28.03.2023, me fillim nga ora 10:00, né sallén e
Kuvendit t&¢ Komunés.

Mbledhjen e udhéhoqi kryesuesi i Kuvendit, z. Fadil Gashi, ku té pranishém ishin anétaré t&
KPF-sg, drejtoré té drejtorive, zyrtaré tjeré komunal, drejtori i OSBE-sg dhe qytetarg té
Komunés sé Klinés.

RENDI I DITES

1. Draft-Rregullorja komunale pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Klinés,

2. Draft- Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023-2027.

Fadil Gashi, kryesues: Po besoj g€ e keni marr edhe materialin, ne e kemi filluar k&té proceduré
me gjitha mundgsité ligjore, konsultimet paraprake, me t& gjitha institucionet relevante qé
operojné né komunén e Klinés, kemi ardhur sot deri kétu dhe jemi bashké& me ju, q& po kérkoj
edhe ndihmén e juaj. Jané dy dokumente jashtézakonisht t& réndésishme gé prekin qytetarét tané,
prekin amviséring, bizneset, institucionet tona komunale, prandaj kemi nevojé sot me marr edhe
nga ju sugjerime edhe vérejte, gjithcka g& keni sot edhe ne e kemi seancén e Kuvendit t&
premten, ku del pér shqyrtim dhe miratim, prandaj edhe nj&heré po ju falénderoj, dhe fillimisht
po kaloj te zyrtarét ¢ komunés, n¢ kété rast, Dardan Bashota, gé t& fillojmé t& procedojmé me
dokumentin ¢ paré me draft -rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e
Klinés. Urdhéro, z. Bashota?



Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Pérshéndetje pér ju kryesues, pérshéndetje pér t& gjithé
pjes€marrésit , mirg se keni ardhur n€ kété dégjim publik! Si¢ e tha edhe kryesuesi &shté me njé
réndési t€ vegant€ né komunén toné. Draft-rregullorja komunale pér menaxhim t& mbeturinave,
si pikésynim e ka rregullimin e transportimit, mirémbaijtjes si dhe grumbullimin dhe shérbimin e
mbeturinave. Fillimisht kryetari i komunés ka béré nj& komision prej pes€ anétaréve nén
udhéheqjen e drejtorit t& Shérbimeve Publike dhe ka filluar puna sipas késaj rregulloreje. Kjo
rregullore komunale, si bazé e ka Ligjin pér Mbeturina, dmth bazamenti pér rregullore éshté
Ligji pér Mbeturina, pastaj Ligji pér Vetéqeverisje Lokale si dhe Ligjet e tjera té cilat jang t&
aplikueshme pér mirémbajtjen e késaj rregullore.

Ne si njési e menaxhimit t€ mbeturinave n& komunén e Klinés, kemi filluar né punimin e késaj
rregulloreje duke e marr pér bazg edhe rregulloren e kaluar dhe kemi béré disa ndryshime né kété
rregullore aktuale, duke u bazuar edhe né inflacionin dhe gjendjen aktuale né komunén e Klings.
Cka Eshté e réndésishme né kéte rregullore, jané disa nene ose disa paragrafg té cilat jané
specifike né kété rregullore, si¢ &sht€ ményra e tarifimit, pak a shumé ka ndryshuar tek
kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin e mbeturinave, ata jané t&
pércaktuara me kategorizim. Pastaj kemi béré disa ndryshime edhe tek riorganizimi i shérbimit t&
grumbullimit t& mbeturinave, se konkretisht né komunén toné tash grumbullimi dhe transportimi
konkretisht i mbeturinave komunale , mé& s¢ shumti te amvisérisé por edhe t& bizneseve t&
tjeréve, po ashtu né kété Rregullore specifikohet edhe ményra e informimit, promovimit dhe
raporti i menaxhimit t&¢ mbeturinave e cila do t& bghet ng& Kuvendin e komunés. Po ashtu, nén
patronatin e kryetarit t&¢ komunés do t& organizohen edhe ditét e pastrimit t& komunés , i cili do t&
jeté me vendim € kryetarit t€ komunés. Po specifikohet gjithashtu edhe nj& bashk&punim
ndérkomunal nése kemi interes q& dy komuna fginje p.sh., ne dhe Istogu qé té kryejmé njé
deponi t€ inerteve s& bashku me komunén e Istogut dhe shumé gjéra t& tjera t& cilat jané béré né
nenet ¢ kisaj rregulloreje. Kétu parashihet edhe inspektimi qé &shté shumé me réndési, ato
hedhéset e mbeturinave qé t¢ inspektohen nga ana e Inspektoratit komunal dhe ato do t&
ndéshkohen né bazé t& Ligjit t&¢ Mbeturinave, neni 71 dhe 73. Gjithashtu ¢ka &shté me réndési né
kéteé dégjim publik € ceket gg, éshté edhe procedura e ankesés t& cilét qytetarét kané té drejté t&
b&jné ankesé pran& organeve t& Inspektoratit komunal apo tek Drejtoria e Shérbimeve Publike
dhe t€ gjithé hedhésit e mbeturinave té cilét hedhin mbeturina jasht# kondiktave t& cilat i ka
péreaktuar komuna, e cila do 1€ kryejé shérbimin ¢ kétyre mbeturinave pérmes kompanisé KRM
“Ambienti”.

Atcherg do t& merren né shqyrtim kéto ankesa dhe do t& gjobiten nése ka bazé ndaj Inspektoratit
komunal, nése hedhésit e mbeturinave bé&jné shkelje, gjithashtu ngritja parashihet edhe
regjistrimi i deponive ilegale. Ne prej vitit 2018 ¢ kemi filluar regjistrimin e deponive ilegale pér
¢do vit, vazhdojmé té b&jmé identifikimin e deponive ilegale dhe largimin e disa deponive
ilegale né disa pjesé t& qytetit ng territorin e komungs. Mirépo, ata qytetaré t& cilét shohin deponi
ilegale t& cilat jang krijuar, mund té& raportojné né Drejtoring e Shérbimeve Publike, ng
Inspektoratin komunal apo edhe né platformén ndrege.com dhe ne do t'i marrim hapat q& t'i
largojmé kéto deponi ilegale. Gjithashtu, Administrata komunale &shté e obliguar q& pas hyrjes
né fuqi t& késaj rregullore t& marrin masa drejt zbatimit m& rigoroz t& késaj rregullore dhe té
kryejné té gjitha pérgjegjésité qé i kané si Administraté komunale.

Né pika t& shkurtra, ju besoj qé e keni lexuar até rregullore dhe jemi t& gatshém pér ndonjé

2



pyetje, sugjerim apo koment nga ana juaj, faleminderit shumeé!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Dardan! Tani po hap debat pér ju t& pranishém dhe po ju
lus q& t& jeni pjesé e debatit. Jang dy dokumente t& réndésishme, prandaj kérkoj angazhimin e
Juaj dhe jo vet€m sot po edhe kéto dit& q& na kané mbetur deri n& seancé, ju keni edhe pérmes
adresés elektronike, edhe pérmes zyrés sé shérbimit, edhe nése keni ndonjé propozim, ndonjé
vérejte, ndonjé sugjerim, ende keni koh& Eshté njé Rregullore q& pérbéhet prej 12 kapitujve, 47
neneve & u detajizuan edhe nga Dardani, prandaj ju i shini mundésité e kygjes suaj né ciléndo
pjesé t& késaj rregullore, kudo q&é mundeni me dhané kontributin e juaj, a ka dikush? Uné nuk po
dyshoj se dokumenti nuk &shté i mirg, se éshté jashtézakonisht i mirg, po ende kemi nevojs qé t&
na ndihmoni edhe ju. Urdhéro, Ragip Kryeziu?

Ragip Kryeziu: Pérshéndetje t& gjithéve né kété seancé kaq t& miré! Pér temén e ambientit pak
me vonesé po m& duket ky debat se 23 vite pas lufte &shté shumé vong, por kisha me pyet si
mund t’i pastroj kéto vende ¢ka kan& mbetur, se ka mbeturina shumé, edhe kanalizimet krejt
jané...a ka shpresé se higen ndonjéherg e béhen impiantet? Ai vend se caktohet &shté miré me
dit€ ku po caktohet, se mé té vértet jané béré shumé mbeturina. Ka réndssi t& madhe t& béhet
ndonjé vend q¢ duhet, se atje né& Pejé fort &shté ngarkuar, tash edhe njé vend tjetér me béré ashtu.
S’di ka duam té shkojmg, edhe dénime kush gjuan vend e pavend, vyen pak me gen€ meé serioz, e
jo nése shkojmé publiku lajmérohet pér digka, edhe mé inati ja marrin inspektorat se tregon njé
rast se sa ai se... pak me qené mé té angazhuar, me rregulluar pérnjémend, me u angazhuar t&
gjithé edhe me béré sa mé mirs.

Shpresoj t& kemi sukses ¢ vetédijesohemi pak, mé shumé s’kam cka t& them!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Ragip edhe pér angazhimet tjera! Jo veg sot, por ne jemi
per njé ¢Eshtje q¢ jemi & gjithé kontribuues sepse t& gjithé krijojmé mbeturina, &shts njé
institucion publik se i grumbullon edhe na i pastron. Prandaj nése s’béhemi bashk t& gjithe,
ambientin s’mundet me mbajt pastér vetém njéra palé, & gjithé bashké, e dyta nuk jemi voné
sepse ne kemi pasur rregullore, ne kemi rregullore né fuqi, po kjo éshté njé rregullore e re gé i
ndryshon ato t& parat, duke u munduar me iu pérfaruar sa mé shumé realiteteve tona, edhe
mjedisore, edhe institucionale, edhe né kuptimin buxhetor dhe gjithgka tjetér. Prandaj &shté e
nevojshme me u ndryshuar sepse né rregullore edhe késo dokumente kemi. Po, urdhéro, I1driz
Beqiri?

Idriz Begiri, drejtor i kompanisé “Ambienti”: Pérshéndetje pér t& gjithé, pérshéndetje
kryesues dhe gjithé pjesémarrésit q& jané né kété dégjim publik! Né& radhé té& parg, né emér t&
KRM “Ambienti”, njésia Kling, do t'i falénderoj komunén pér bashk&punimin e mirg q& kemi
pasur deri mé tash. Shpresojmé dhe jemi né gjendje g€ prapé€ t&€ vazhdojmé t& njéjtin
bashképunim, edhe t& jemi né detyrat dhe pérgjegjésité g€ i kemi ne, konkretisht transmetimin
dhe grumbullimin e mbeturinave dhe dérgimin e tyre deri né deponité e caktuara, ta kryejmé me
pérkushtim dhe pérgjegjési. Po edhe uné i bashkéngjitna edhe apelit, edhe t& Dardanit, edhe t&
kryesuesit, qé realisht t& gjithé s¢ bashku mundemi me gené miré edhe me funksionuar né
kuptimin e miré qé t& kemi njé qytet t& pastér, duke u bazuar edhe né rregulloren gé e kemi edhe
ng at€ q& e kemi pasur paraprake. Té gjitha jané t& pozicionuara dhe t& rregulluara né kété
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rregullore, qé ¢do qytetar i kétij vendi i komuné&s song, konkretisht éshté né gjitha instancat qé
€shté ¢ mbrojtur edhe e ka adresén ku duhet t& adresohet, edhe né rast g& shohin q& hedhet
ndonjé& mbeturing né vend t€ pacaktuar, jané& organet ¢ caktuara me njeréz kompetent, Drejtoria e
Shérbimeve Publike, Inspektorati, q& ne i jemi falénderues té gjithé dikastereve t& komungs edhe
Drejtoris€ s¢ Shérbimeve Publike dhe Drejtorisé sé Inspektoratit, té gjithé me radhé, qé e kemi
pasur njé bashképunim t& miré edhe shpresojmé t& kemi prapé njé bashképunim t& mirg.

T& gjithé sé& bashku ta duam Klinén mé shumé edhe ta duam njé Kling t& pastér. Ju faleminderit
edhe shpresojmé q¢ kemi me gené me njé bashk&punim té miré t& mundshém, né gjitha
mundésité dhe kapacitete tona, qé i kemi.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit kryesues, urdhéro i nderuar?

Drilon Morina, zyrtar pér tatim né proné: Kétu e pata njé pyetje, né mungesé t& dokumentit
q¢ nuk e kam paré, desha t€ pyes nése &shté paraparé népér fshatra, pérvec se népér shtépia i
kemi t& gjith€ kontejnerét, a éshté paraparg q& né fshat té keté kontejneré t&€ médhenj ku mund t’i
hedhim mbeturinat ? Se nése ndalet dikush rrugés, ne e dimé se e ndal dikush veturén dhe i hedh
néper rrugé. A €shté paraparé ndonjé kontejner i vecanté népér fshatra, s¢ n&pér shtépia i kemi
gjithé, edhe né gytet e dimé po népér fshatra ndonjé t& vecants, té madh?

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit i nderuar, po, urdhéro, Dardan?

Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Pérshéndetje, tek ¢@shtja e deponisé qé e pérmendi z.
Ragipi, deponi komunale nuk mund t& keté, ligji i specifikon kéto gjéra. Atéheré kemi vetém
deponi regjionale, dmth ajo qé éshté aktuale, q& &shté né Sferké té thaté té Pejés. Nuk mund t&
ken€ me ligj deponi legale komunale, se ligji e specifikon shumg garté kété, tek ¢éshtja e
kontejnertve, kontejnerét familjar ose kontejnerét 120 litérsh jané treguar mé efikas, 8shté njé
studim q& €shté béré nga GIZI gjerman dhe nga organizata tjera. Po ashtu, edhe kompania e cila
bén grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave e thekson kété gjé qé, kontejnerét 120 litérsh
Jan€ mg efikas t& pérdorshém, po me kérkesén e banoréve, ne do ta shqyrtojmé kérkesén e
pavarur g€ vijn€ kéta nga njé fshat dhe do t& angazhojmé kompaning KRM “Ambienti” qé t’i
vejné njé apo dy kontejneré 1.1 né pozicionet gendrore t& fshatit, nése ka kérkesé t& banoréve.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, dikush tjetér?

Ragip Kryeziu: Pér até kontejner gé e kérkoi, uné jam kundér, se nése ne e gjejmé njé kontejner
midis rrugés, béhet palidhje edhe vjen puna q& ¢ mbulon, ¢ kalon situatén. po gjithkush
mbeturinén e vet né shtépi t& vet, né kontejner t& vetin. Pérndryshe, jam i pajtimit edhe kéta
kontejner€ g€ jan€ kéndej, nuk kané nevojé me geng, se gjithkush duhet m’u marr me mbeturina
t€ veta, e mé e mira Esht€ me u vet&dijesuar me kohé se pas kohe, se nése njé njeri, fjala po bie
njé qytetar e ping duhanin, nuk ka nevojé me hedh né toké&, mundet me qit né pako té veten edhe
t€ shkojé né shtépi t& vet ta gjuaj, e jo t& ma b&jé bérllok mua, naté e dits heq edhe s’po mund t’i
dal né skaj. Po ma merr mendja se secili njeri duhet me gené i kulturuar, me dité cka éshté
bérlloku, cka Esht€ pakoja e duhanit, gka &shté kur merr digka me ngréné késhtu me gjuajt né
kontejneré te vetin, e jo prej ballkonit i ka ra njérit corba né krye. Ne duhet tamam m’u marr me
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kété puné seriozisht, mos me pas bérllok as né shkollg, as para komunés, as para njé& vendi tjetér
po edhe né park kur t& shkojmg, t’i keng qeset me veti, me gjuaijt, se kjo vaki bén veg né popullin
ton€. Duhet me rrok seriozisht, mbeturinat me u véné né shporté.

Pér kompani jam i kénaqur se kompani mé té forté se ¢ Kliné&s nuk ka askund né territor té
Kosovés. Pra, i falénderoj shumé edhe punétoré mé t& mirg, mé t¢ edukuar, mé t& sjellshém nuk
ka mund@si t& ket€, jo g€ kam interes t& them, por duhet théné kur &shté e vérteté, uné i nderoj
shumé edhe jang duke béré shumé edhe népér rrugé. Nuk mund té 1émé ¢do vend kontejneré,
kontejnerét duhet me i hek&, me béré pastér, me béré rregull edhe gjithkush me dit& qysh me u
marr me bérllokun e vet.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Ragip, dikush tjetér? Urdhéro i nderuar?

Nysret Berisha, zyrtar né kompaning “Ambienti”: Jam Nysret Berisha, sé pari e pérshéndes
iniciativén e miratimin e késaj rregullore, ka qené e nevojshme pér njé kohg t& gjaté kjo. Sa i
pérket kontejneréve q& i propozoi ai djaloshi, nuk &shté fort e preferuar q& & vendosen ata
kontejneré, pér arsye se mund t€ krijohen pika ilegale dhe deponi t€ cilat shkaktojng probleme, si
pér kompani po ashtu cdhe pér vet qytetarét ¢ Klings. Desha té ndalem pak te rregullorja,uné jam
zyrtar n€ kompaning “Ambienti” , dhe rregullorja &shté shumé e mirg, e specifikuar mjaft miré,
po ajo gka kérkoj nga zyrtari i Ambientit dhe drejtori i Shérbimeve Publike &shté &, né kuadér t&
késaj rregullore 1€ pérfshihen punét (& cilat mund t’i b&jé kompania jong, q& kang t& béjné me
fshirjen, latjen, rregullimin e pargeve dhe shesheve né gytetin e Klings, t& b&jng njé marréveshje
ose njé sistemim dhe t’i dorézojé te kompania “Ambienti”, e cila me kapacitetet q& ka besoj qé
mund t’ja arrijmé, t'i pérfundojmeé dhe t'i kryej me sukses kéto. Shpresojmé njé gjé e tillé t&
ndodh dhe nuk kan& m’u ndar¢ t& pakénaqur askush nga kjo, faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, pér kété t& fundit po t& informoj se kjo ve¢ ka ndodhur , ne
veg po i presim propozimet prej drejtorisé, kané me u shtuar edhe kéto shérbime deri sa t&
shkojmé n€ seancé edhe besoj qé ka me gené pjesé e rregullores. Edhe njéherg, Driton, urdhéro?

Drilon Morina, zyrtar pér tatim n& proné: At qé e thash, po bazohem prej faktit, po flas pér
fshatin Qeskové, edhe shoh gjaté rrugés qé éshté rrugé magjistrale, marrin dhe hedhin bérllok.
Un¢ ¢ thash né até ményrén q€ hyn né market , ushqehet p.sh., merr digka edhe e ka njé
kontejner ku e gjuan, p.sh., me marr n& veturé e sheh njé pjesé ku ka male, livadhe dhe e hedh.
Tash ne nuk mund t€ gesim kontejner shtépiak midis livadhit ose midis fshatit , pér até arsye
edhe e propozova sepse ka mundési & dikush nuk déshiron t'i mbaj né veturg, shumicén e
rasteve e hedhin prej dritares, pér kété arsye edhe e propozuam, mendoj qé& &shté njé ide g€ na
vyen gjithéve me pas njé, ¢ jo me gjuajt p.sh., vend ¢ pa vend, faleminderit!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, uné besoj q& edhe Drejtoria e Shérbimeve Publike si edhe
kompania jané duke i hulumtuar gjitha kéto praktika edhe besoj gé...Urdhéro, 1driz?

Idriz Beqiri, drejtor i kompanisé “Ambienti”: Edhe njéhers, pérshéndetje! Kryesues edhe pér
informim t€ opinionit, ne i kemi pasur 5-6 fshatra q¢ ka gené duke u kryer shérbimi me
kontejnerét 1.1 metér kub, por rrethanat na kang dhéng pérvojé qé té mésojme prej tyre se ku
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g€shté i vendosur njé€ kontejner 1.1 jan€ gjasa shumé t& médha qé& t€ krijohet njé deponi e vogél ,
mini-deponi, edhe n& k&té rast &shté edhe ajo rrezikshméria tjetér se edhe né até kontejner po i
Jepet mundésia qytetaréve t€ pandérgjegjshém t& hedhin mbeturina g€ jané t&€ ndaluara té jené né
até kontejner, q¢ né rastet konkrete po p&sojmé ne si ndérmarrje, si njési. Sepse po kemi shumé
defekte t&¢ médha e duke ja shtuar faktin g€ tash kemi edhe kamiong t& ri qé jané té vitit t& fundit,
vitit t& kaluar &shté ¢ pamundur ne t& guxojmé edhe t’1 vejmé, se krijojmé njé dém shumé té
madh. Te pjesa tjetér, edhe te dyqanet e kéto jané t& ndara né biznese, ¢do biznes qé &shté i
interesuar, biznes personal e ka mundésing t& vijé te ne, t& pajiset me njé kontejner 1.1, q& éshté
kontejner personal i tij, i biznesit personal q&€ e menaxhon, qé prej cfarédo vendi ku del e ka
mundésiné edhe ai t&€ shkojé, por &sht€ me menaxhim t€ atij biznesi, e nése ndodh ndonjé
pérgjegjési ose ndodh se ka digka né& até kontejner, mbeturina qé nuk jané té lejueshme né
pérgjithési e merr biznesin 25:08..e kur jané kontejnerét...ne, né kuadér t& Drejtorisé sé
Shérbimeve Publike edhe me zyrtaré pér menaxhim, jemi duke e shikuar edhe rivendosjen pak
edhe t€ kontejneréve brenda né qytet q& i kemi, duhet me béré eliminime ngapak té kétyre kur
€shté mundésia qé pér qejf edhe me déshiré i vendosim kontejnerét 240 litérsh te kontejnerét
publik, gjithsecili objekt ku &sht&, po s’po na krijohet mundésia t& hyjmé edhe me kamion, se
nuk po kemi qasje te rruga edhe pér t’i kryer shérbimet, ju faleminderit.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Idriz, po, urdhéro Dardan?

Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Tek ményra e organizimit dhe riorganizimit t& vendosjes sé
kontejneréve dhe ofrimit t& shérbimeve pér rregullimin e transportit éshté né pérgjegjési té
komunés, konkretisht t&€ Drejtoris¢ s¢ Shérbimeve Publike. Uné ju falénderoj shumé pér kété
pyetje,b&je njé kérkesé, do ta marrim né shqyrtim, do t’i shohim t& gjitha mund&sité si komuné
dhe t& behet aprovimi i asaj kérkese me njé arsyeshméri t€ mirg, sepse vlera e shérbimit,
grumbullimit, transportimit, té gjitha kéto t& vendosjes s& kontejneréve &shté né pérgjegjési té
komandés, do t€ thoté behet me njé riorganizim. Tek ¢éshtja q& pyeti zotéri Nysret, te shkelja e
rrugéve, trotuareve publike ¢ kéto gjéra tjera, ne, dje ¢ kemi pasur njé takim edhe me kryetarin e
komunés edhe me kété grupin punues, dhe e kemi futur né kété rregullore fshirjen e rrugéve,
trotuareve, pastrimin, larjen e rrugéve, kositjen e sipérfageve gjelbéruese dhe né fund e kemi
edhe njé nen t€ veganté, ku thuhet q& komuna do t€ b&jé marréveshje ose kontraté me kompanits
publike, pér 1€ gjitha shérbimet & cilat jané né kété rregullore do & b&jné marréveshje t& veganté.
Do 1€ thoté edhe t€ fshirjes edhe t& larjes s¢ rrobave edhe té gjitha t& tjerave qé jané pjesé
pérbérése e késaj rregullore. Faleminderit shumé!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Dardan,dikush tjetér? Po,Vlora Tafili?

Vlora Tafili, zyrtare pér Informim: Pérshéndetje pér (€ gjithé té nderuar t& pranishém, po
mundohem t'i jap njé kahje tjetér sa i pérket dégjimit, diskutimeve kétu g& po béhen. Kryesues e
kam njé propozim, mé shumé vlen pér zyrtarin pér mjedis, tash nuk e di sa mund t& inkuadrohet
né Rregulloren e Plan-veprimit, pérveg aspektit procedural dhe infrastrukturor qé kompania i ka
[évdatat me pozitive pér punén qé e kané béré né terren, po a ekziston mundésia qé kjo rregullore
t& parasheh edhe shumé fushata vetédijesuese dhe nxitése mé kreative, dhe g€ do t& jené
tradicionale pér vetédijesim dhe pér mirémbajtje t& hapésirave pérbashkéta ose p.sh.,ndarja e
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mirénjohjeve ose ¢gmimeve pér vendin, fshatin ose qytetin, grupin e qytetaréve mé aktiv ose sa i
pérket individit, se mé shumé q& me investuar né shporta ne duhet me investuar né njeréz si
Ragipi. Neve si institucione na vyen me investuar né njeréz , né kété rast e mora Ragipin
shembull, si njé ambientalist aktiv q& &shté.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, dikush tjetér? Ne e kemi edhe nj& dokument tjetér q&
éshté fort i lidhur me ké&té t& parén, urdhéro, Dardan?

Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Pérshéndetje edhe njéheré, déshiroj té ju pérgjigiem Viorés
se pikérisht lidhur me vendin e punés q& vegse ajo e ka né komunén e Klings, te neni 27 thot& pér
informimin dhe promovimin, komuna e Klings éshté transparente ndaj paléve t& interesuara pér
dhénien e informatave dhe zyra pérkatése e menaxhimit t& mbeturinave, né bashké&punim me
zyrén ¢ informimit thot&: do t& bgjé fushata vetédijesuese , ligjérata publike, materiale
promovuese pér ngritjen e vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave, aty thuhet se edhe
organizatat e shoqérisé civile inkurajohen t& pérkrahin, t& monitorojné , t& promovojné dhe t&
informohen pé&r menaxhimin e mbeturinave.

Pra, neni 27 né rregullore ka té b&jé me informim dhe promovim.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Dardan, dikush tjetér? Uné po besoj se i kemi marr krejt
kéto ¢ka biseduam edhe nése mé lejoni ne kishim kaluar né dokumentin e dytg, q& nuk &shté hic
mé pak i réndésishém, éshté:

Plani komunal p&r menaxhimin e mbeturinave- pér kété uné e kisha lutur Dardanin ta b&jé njé
prezantim t& shkurtér dhe pastaj kishim hapur debat, urdhéro Dardan?

Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Faleminderit, Plani komunal pér menaxhim te mbeturinave
2023-2027 &shté njé dokument i planifikimit i cili po ashtu bazén e ka n& Ligjin e Mbeturinave
dhe ligjeve tjera q& jané t& aplikueshme né Republikén e Kosovés. Ky plan &shté né
pérputhshméri & plot€ me strategjing kombétare t& menaxhimit t& mbeturinave dhe né kété plan
parashihen nevoja financiare, burimet e financimit, kornizén e aplikuesve t& financimit dhe né&
k&té plan Eshté versioni i komunés, misioni i komunés, masat pér rritjen e cilésisé né mbrojtjen e
mjedisit, konkretisht né grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave. Né kété plan pérshkruhet
gjendja ekzistuese né komunén tong, resurseve natyrore , gjendja ¢ mjedisit, biodiversiteti,
gjendja ekzistuese e menaxhimit t& mbeturinave, konkretisht t& menaxhimit t& mbeturinave aty
parasheh, jang t€ pérshkruara shumé carté edhe kompania e ambientit qysh operon, me sa
punétor€, me ¢faré makinerie, me gjéra tjera té cilat i ka né menaxhim kompania, pastaj jané
objektivat, pastaj ka t€ bgjé me, riorganizimin e shérbimeve gé e folém deri mé tani, ripérdorimin
dhe riciklimin e mbeturinave. Pra, né kété plan synojmé gé t& kemi njé shérbim mé t&
qéndrueshém dhe mé efikas né grumbullimin dhe transportimin ¢ mbeturinave, pérmirésimin e
efikasitetit pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave. Marrjen, komanda parasheh qé né
periudhg t€ shkurtér kohore, & t& merr pérsipér edhe imaturimin dhe inkasimin e mbeturinave
dhe g t& kemi njé pérforcim t€ kontrollit ng shérbim t& menaxhimit t& mbeturinave né komunén
ton&. N& pika t& shkurtra ishte njé pérmbledhje se ¢ka parasheh ky plan, faleminderit shumé!

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit, Dardan! Po hap debat rreth planit, a ka dikush, po urdhéro,
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Drilon?

Drilon Morina, zyrtar pér tatim né proné: Pérshéndetje, u pérmend riciklimi, a €shté paraparé
né rregullore q& né kontejneré t& veganté me u gjuajt deponia ose me u ndaré? Pér shembull, ne e
kemi riciklimi ku b&het né gese ose me kanta té plastikés ose me gelge. A éshté paraparé me u
béré ndarja e kontejneréve pér kéto mbeturina t€ veganta, e jo me u ndaré pasi té€ hidhen?
Faleminderit.

Dardan Bashota, zyrtar mjedisor: Plani e specifikon shumé garté, bile-bile thuhet né& nj& pjesé
t& planit q& t& veprohet edhe ndértimi i njé& oborri riciklues si pilot-projekt i cili do t& b&het diku
né ndonjé shkoll€ apo ndonjé fshat t& caktuar, qé€ t&€ kemi si pilot-projekt. Ne, aktualisht nga GIZI
gjerman, pérmes grandit t& performancés té mjedisit t& pastér kemi pérfituar edhe disa
komposteré dhe sé shpejti do t€ fillojmé edhe shpérndarjen e tyre, do t& b&jmé edhe njé fushaté
vetédijesimi se si do té béhet pérdorimi i atyre komposteréve dhe do té fillojmé s& pari me
komposteré pastaj me kontejnerg tjeré qé jané riciklues, &€ do t& pérdoren nga qytetarét. Sé pari
do té jet€ kompostimi, t& shohim si do t& shkojé kjo procedurg, pastaj do té fillojmé me
kontejneré t& veganté qé t& b&jmé riciklimin e kétyre, parashihen né plan té gjitha.

Fadil Gashi, kryesues: Faleminderit Dardan, dikush tjetér? A kemi té interesuar me na
ndihmuar, uné jam i obliguar edhe njéheré me ju pyet, a ka dikush? Ju informoj edhe nj&herg,
edhe nesér edhe pasnesér, ne ende jemi népér shqyrtime, kujtdo q& ju kujtohet dicka, uné i
dhashé rrugé t€ mundshme ku mund t’i gasemi akoma ndryshimeve edhe nése jané edhe t&
réndésisé edhe t€ arsyes s¢ miré. Uné besoj se t& gjithé akterét institucional i marrin pér bazé
edhe jané pjesé e dokumenteve tona té pérbashkéta .

Uné po ju falénderoj shumé pér pjesémarrje, duke shpresuar & gjithmoné do t& jemi
bashk&punues né mbrojtje t& atyre qé po thoté edhe Ragipi, me kérkesé se ambienti &shté i yni,
jetén ne e b&jmé né t& dhe krejt kéta punétoré jané familjaré tang, jané njeréz tané. Prandaj té
gjith€ jemi t&€ mundshém me kontribuar, me ruajt pastérting toné edhe me i ndihmuar edhe
kompanisg, edhe zyrtaréve, edhe punétoréve qé jané aty, faleminderit shumé pér pjesémarrje!

Procesmbajtésja, KRYESUESI,
Monika Palushi Fad}‘l Gashi
[ AleS
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